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A N TI N'I'
in conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52l2OO3-privind transparen{a

decizionald in adrrtinistralia publicil primarul comunei Pestigani qi secretarul general
al comunei Pestigani aduce la cunostiinfa publica cd a fost initiat urmdtorul proiect de
act normativ, care urmeazl a fi supus aprobdrii Consiliului Local Pegtisani:
-Proiect de hotd16re privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor gi taxelor
locale, precum gi a taxelor speciale ce se vor aplica pe raza comunei Pegtigani,
pentru anul fiscal2021

ADiJ(ltif{llA LA CILINOg]'IN]'A PtJt}l,lCA SIr FACII PRtN:
. AFI$ARE la sediul Primeiriei Pestisani si pe pagina de internet a UATC

Pegtiqani-MoNlroRul oFIclAL LocAL, AZI DATA DE .12.0s.2020, odatd
cu afisarea acestuia s-au afisat si urmdtoarele documente privind proiectul mai
sus men{ionat:
- referat de aprobare privind necesitatea adoptdrii pr. de hotdrAre privind

stabilirea valorilor impozabile, impozitelor gi taxelor locale, precum si a taxelor speciale
ce se vor aplica pe raza comunei Pegtisani, pentru anul fiscal 2021,

- proiectul de hotardre privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor gi
taxelor locale, precum si a taxelor speciale ce se vor aplica pe raza comunei Pestisani,
pentru anul fiscal 2021,
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recornandare privind proiectul cle
act normativ, pot fi depuse in scris pdni la data dc:27"0s.2019 (10 zlLE
LUCRATOARE DE LA AFI$ARE), la Secretarul general al comrrnei Pestiqani,
Primdria Pegtigani, et. 1, sau prin e,nrail la aclresa llrirrraria(ri)pestiszrni.ro; prin
fax la nr.0253 277100, prin poEti la Primiiria l)eqtigani, aclresa: sat Pcstiqani
, comuna PeEtiqani, jucl. Gor.j.

PRIMAR

c juridic Adrian-Co



ROMANIA
JUDETUL GORJ
PRIMARIA COMUNEI PESTISANI

PROIECT DE HOTARARE
NR. 4908/12.05.2020

privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor gi taxelor locale, precum gi a
taxelor speciale ce se vor aplica pe raza comunei Pegtigani, pentru anul fiscal

2021

Primarul Comunei Pestisani, Cosmin pigui,

AvAnd in vedere :

Expunerea de motive la proiectul de hotdrOre privind stabilirea valorllor

impozabile, impozitelor si taxelor locale, precum qi a taxelor speciale ce se

vor aplica pe raza comunei Pestisani, pentru anul fiscal 2021.,

Prevederile Legii nr. 2271201 5 (Codul fiscal) actualizat;

Prevederile Legii nr.27312006 privind finantele pubrice rocare,

Prevederile art. 129 alin (2) lit b), alin.4, lit. c) coroborate cu art. 155 alin. (1)

lit. c) din OUG nr 5712019-Codul administrativ

in temeiul art 136 alin (1) din OUG nr nr 57 din 3 iulie 2019-privind Codut
administrativ

Propune:

Art. 1 (1) Se aprobi ca valorile impozabile, impozitele si taxele locale, precum qi
taxele speciale ce se vor aplica pe raza comunei Pestisani, pentru anul fiscal 2021, sitse menlina la nivelul celor stabilite pentru anul 2020 prin HCL Pegtisani nr.
89128.11.2019, modificatd prin HCL Pestisani nr 103/30 12,2019

(2) Valorile impozabile, impozitele si taxele locale, precum si taxele speciale

ce se vor aplica pe raza comunei Pestisani, pentru anul fiscal 2021 stabilite conform

alin. (1) se vor indexa cu 3,8%-rata inflatiei.

(3) Se aprobd pentru anul 2021 actualizarea cu rata inflatiei de 3,8 % a

limitelor amenzilor previzute la art.493 alin (3) qi alin (4) clin Legea nr.227l2O1S
privind codul fiscal, cu modificErile si completirile ulterioare.

1.

2.

3.

4.



Art.2 Primarul comunei Pestisani, Cosmin Pigui, impreuna cu aparatul de specialitate

din subordinea acestuia asigurii ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarAri.

Art. 3 Prezenta hotdrAre se aduce la cunostiinld publicd prin publicarea in Monitorul
Oficial Local al UATC Pestigani, afiqare la sediul Primiriei Pestisani de citre secretarul
general al comunei Pestlsani qi se comunici primarului UATC Pestiqani , prefectului
judelului Gorj, in conformitate cu art 197 alin (1) qi (a) din OUG nr. nr 57 din 3 iulie
201 9-privind Codul administrativ.

Primar UA Secretar general UATC Pestisani
Adrian-Consl?ntin Bosoancd



ROMANIA
JUDETUL GORJ
PRIMARIA COMUNEI PESTISANI

REFERAT DE APROBARE
La Proiectul de hotirdre privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor gi
taxelor locale, precum qi a taxelor speciale ce se vor aplica pe raza comunei

Pegtigani, pentru anul fiscal202l

Primarul comunei Peqtisani, Judetul Gorj, Cosmin Pigui, in baza drepturilor si

atribufiilor conferite de art. 136 alin (1) din OUG nr nr 57 din 3 iulie 2019-privind

Codul administrativ, propune Consrliului Local Pestisani, intrunit in sedintd publicd,

aprobarea Proiectului de hotar0re privind stabilrrea valorilor impozabile, impozitelor si

taxelor locale, precum si a taxelor speciale ce se vor aplica pe ruza comunei Pestisani,

pentru anul fiscal 2021.

in vederea finantarii proiectelor aflate in derulare si pentru ca sursele bugetului

local sd satisfacd intr-o propor{ie cdt mai mare nevoile actuale ale cetdtenilor comunei

Pestisani, este necesari men(inerea surselor actuale ale bugetului local, atragerea de

noi surse extrabugetare, precum si valorificarea judicioasd si eficientd a patrimoniului

comunei Pestigani. inbaza prevederilor art. 129 alin (2) lit b), alin.4, llt. c) coroborate cu

art. 155 alin. (1) lit. c) din OUG nr.5712019-Codul administrativ si Legea nr 22712015

privind Codul fiscal, Consiliul local are competentii sd stabileasci cota impozitelor si

taxelor locale, c6nd acestea se determrnd pe i:aza cle cota procentuala, prin lege fiind

stabilite limitele minime gi maxime, stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale

prevdzute in suma fixa, precum si stabilirea nivelului bonificatiei de pana la 1O%

conform prevederilor arl. 462, alin. (2), art. 467, alin (2) si art.472, alin. (2) din Codul

fiscal.

Fala de motivele ardtate, propun Consiliului Consiliului Local al comunei

Pegtisani adoptarea proiectului de hotirdre prezentat, in forma redactatd.

rN P[3u,.)



RO MAN IA
JUDETUL GORJ
PRIMARIA COMUNEI PESTI N,lif 12 din 12" o5. an

RAPORT DE SPECIALITATE
La Proiectul de hotirire privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor gi
taxelor locale, precum gi a taxelor speciale ce se vor aplica pe raza comunei

Pegtigani, pentru anul fiscal2021

Subsemnata, Logdscu Nicoleta, Sef Birou Financiar Contabil in cadrul primariei
comunei Pestisani,

AvAnd in vedere:

' Referatul de aprobare la proiectul de hotdrAre privind stabilirea valorilor
impozabile, impozitelor si taxelor locale, precum si a taielor speciale ce se vor
aplica pe raza comunei pestisani, pentru anul fiscal 2021.

" Proiectul de hotdrdre privind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor si taxelor
locale, precum si a taxelor speciale ce se vor aplica pe raza comunei pestisani,

pentru anul fiscal 2021.

' Constitutia Romdniei, care la art 56, alin. (1) prevede: ,,Cetitenii au obligatia sd

contribuie, prin impozite si prin taxe, la cheltuielile publice.";

o Prevederile art. 9 din Cartea europeand a autonomiei locale, adoptatd la

Strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificatd prin L-egea nr.1ggl1gg7,la pct. (3)

stipuleazi: ,,Cel pu{in o parte din resursele financiare ale autoritdtilor
administratiei publice locale trebuie si provind din taxele si impozitele locale, al

cdror nivel acestea au competenta sii il stabileasca in limitele legale.";
. Prevederile Legii nr.22T12015 (codul fiscal) actualizat;

o Prevederile Legii nr.27312006 privind finantele publice locale;

' Prevederile art. 129 alin (2) lit b), alin.4, lit. c) coroborate cu art. 155 alin. (i)lit.
c) din OUG nr. 57t2019-Codul administrativ;

' Titlul lX din Legea nr. 22712015 privind CodLrl fiscal, cu modificdrile si

completirile ulterioare "se constituie venituri proprii ale bugetelor unitdtilor



administrativ teritoriale, avdnd ca surse: impozitul/taxa pe cladiri, impozrtul/taxa

pe teren, impozitul pe mijloace de transport, taxe pentru eliberarea certificatelor,

avizelor si autorizatiilor".

Prevederile art. 495, lit. f din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, cu

modificdrile si completdrile ulterioare "Consiliile locale ... adoptd hotdrdri privind

impozitele si taxele locale pentru anul fiscal urmdtor in termen de 60 zile

Iucrdtoare de la data publicdrii in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea l, a

HotdrOril Guvernului " referitoare la indexarea impozitelor si taxelor locale".

Prevederie art. 491 din aceeasi lege se mentioneaza ca'. ,,in cazul oricdrui

impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o anumita surld in lei sau care

este stabiliti pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazd

anual, pAna la data de 30 aprilie, tinAnd cont de evolutia ratei inflatiei de la ultima

indexare...", iar ,,sumele indexate se aprobd prin hotdrare a Consilillor

Locale".

Prevederile art. 489 din Codul fiscal stipuleazd: "Autoritatea deliberativi a

administratiei publice locale, la propunerea autoritdlii executive, poate stabili cote

aditionale la impozitele 9i taxele locale prevdzute in prezentul titlu.... Cotele

adi{ionale nu pot fi mgi mari de 50% fa{5 de nivelul maxim stabilit prin art.491".

Prevedertle Legii nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile si completdrile

ulterioare, Consiliul local are competen!a sd stabileascd cota impozitelor si

taxelor locale, cdnd acestea se determind pe baza de cota procentuald, prin lege

fiind stabilite limitele minime qi maxime, stabilirea cuantumului impozitelor si

taxelor locale prevazute in sumd fix5, stabilirea nivelului bonificatiei de pAnd la

10 % conform prevederilor ar|.462, alin. (2), art.46T, alin. (2) si art. 472,alin.(2),
precum si majorarea impozitelor si taxelor locale conform art, 489 din Codul

fiscal, consider cd proiectul de hotardre este intocmit cu respectarea prevederilor

legale in vigoare qi poate fi adoptat.
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